
 

 

  ورقة عمل

   قدمھا

  السید الأستاذ الدكتور  

 رمضان صدیق
 

 التشریعات المالیة والضریبیة أستاذ
 الاقتصاد والمالیة العامة رئیس قسم

 الحقوق جامعھ حلوان كلیھ
 لدى محكمة النقض والإداریة والدستوریة العلیا والمحامى

 
 "فاعلیة تطبیق النظام الضریبي المصري" بمؤتمر

 جمعیة المصریة للمالیة العامة والضرائبنظمتھ ال والذي
  

 نظریة الأثر الممتد واللاحق للقانون الجدید
 تطبیقھا ضریبیاً ومدى

 الحالات السابقة على تاریخ العمل على
 وتعدیلاتھ٢٠٠٥ لسنة ٩١رقم  بالقانون

 

 الأثر الفوري للقانون الضریبي :مقدمھ
  

أن لا تسرى القوانین إلا عل�ى م�ا یق�ع م�ن ت�اریخ      الدستوریة المستقرة  من المعلوم أن من المبادىء
الق�انون الجدی�د عل�ى     أو عدم جواز انسحاب أثر للأثر الفوري المباشر للقانون ، بھا، إعمالا العمل

 وض�اع ، إذ یحك�م ھ�ذه وتل�ك الق�انون     أ ما یكون قد وقع قبل العم�ل ب�ھ م�ن ت�صرفات أو یتحق�ق م�ن      
وم�ع ذل�ك فإن�ھ یج�وز     . لمب�دأ ع�دم رجعی�ة الق�وانین      ال�ذي ك�ان معم�ولاً ب�ھ وق�ت وقوعھ�ا ، إعم�الا       

الم��واد الجنائی��ة ،ولاعتب��ارات م��ن العدال��ة العام��ة ت��ستقل ھ��ي بتق��دیر    لل��سلطة الت��شریعیة ف��ي غی��ر
 . ودوافعھا ، أن تجرى تطبیق حكم قانون معین على الوق�ائع ال�سابقة ب�نص ص�ریح فی�ھ      مبراراتھا

 
ئع والمراك��ز القانونی��ة الت�ي ت��تم ب��ین ت��اریخ العم��ل ب��ھ   عل��ى الوق��ا أي أن الق�انون یطب��ق بوج��ھ ع��ام 

أو ت�تم بع�د    فیسرى القانون الجدید بأثر مباشر عل�ى الوق�ائع والمراك�ز القانونی�ة الت�ي تق�ع       وإلغائھ ،
 . تق��رر ذل��ك ب��نص خ��اص   نف��اذه ، ولا ی��سرى ب��أثر رجع��ى عل��ى الوق��ائع ال��سابقة علی��ة إلا إذا     

 
ن ت�سرى علی�ھ القاع�دة الدس�توریة الت�ي تق�ضى بع�دم رجعی�ھ         الق�وانی  والقانون الضریبي كغی�ره م�ن  

 لا ت�سرى أحك�ام  :"  م�ن الدس�تور بقولھ�ا    ١٧٨في أح�وال خاص�ة ن�صت علیھ�ا الم�ادة       القوانین إلا
قبلھ�ا ، وم�ع ذل�ك     القوانین إلا على م�ا یق�ع م�ن ت�اریخ العم�ل بھ�ا، ولا یترت�ب علیھ�ا اث�ر فیم�ا وق�ع           

 . ذلك بأغلبیة أعضاء مجلس الشعب في القانون على خلافیجوز في غیر المواد الجنائیة النص 

 
إذا كانت ال�سنة المالی�ة لل�شركة تنتھ�ي ف�ي نھای�ة ال�سنة المیلادی�ة ،          ": وتطبیقاً لذلك فقد قضى بأنھ

ف�ي نھای�ة ھ�ذه     وإعمالا للأثر الفوري للقانون تخضع للضریبة الأرباح كامل�ة للق�انون ال�ساري    فإنھ
وم��ن ث��م ف��إن الق��ضاء بتجزئ��ة   ة بال��سعر المق��رر ف��ي الق��انون الأخی��ر ، ال��سنة دون تجزئ��ة لل��ضریب

  الثلث الأخیر لقانون أخر یكون قد خالف  عملیات المنشاة ، لیخضع ثلثاھا لقانون ، ویخضع
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  " القانون واخطأ في تطبیقھ
  

 ب�أن وع�اء ال�ضریبة عل�ى الأرب�اح التجاری�ة وال�صناعیة ھ�و الأرب�اح          كما أفت�ت الجمعی�ة العمومی�ة   
ال�سنة   تتحقق في نھایة السنة الضریبیة نتیجة مباشره النشاط الخاضع للضریبة خلال الصافیة التي

التي تتحق�ق ف�ي نھای�ة ال�سنة      بعد خصم جمیع التكالیف ، فمن ثم لا یسرى القانون إلا على الأرباح
 . الت���ي تكتم��ل بع���د ت���اریخ ن��شر الق���انون   ال��ضریبیة ، وم���ن ث���م ی��سرى الق���انون عل���ى الوق��ائع   

 
عل�ى قواع�د إعم��ال الأث�ر الف��وري ، وض�وابط رجعی��ھ الق�وانین ف��ي       وم�ع ذل�ك فإن��ھ یل�زم التع��رف   

 وذلك لتحدید القانون الواجب التطبیق عل�ى الوق�ائع والح�الات الت�ي ب�دأت قب�ل       المجال الضریبي ،
    .العمل بالقانون الجدید

 

   :إعمال الأثر الفوري : أولاً

  

سائر الق��وانین ، أنھ��ا لا ت��سرى عل��ى الماض��ي، ول��یس لھ��ا اث��ر  ك�� القاع��دة ف��ي ق��وانین ال��ضرائب ،
 إلا على الوقائع التي حدثت قبل صدورھا حتى إلغائھا ، فلا تمتد إلى الحوادث رجعى ،إذ لا تطبق

إذا ت�ضمن الق�انون    التي تقع بعد إلغائھا ، ولا تنسحب إلى الح�وادث الت�ي وقع�ت قب�ل ص�دورھا إلا     
  .قتضى المساس بالحقوق المكتسبةنصاً على ذلك لمصلحة عامھ ت

  الرجعى أن یطبق القانون الجدید على وقائع بدأت في ظل القانون القدیم ،  ولا یعد من قبیل الأثر

تنشأ أو تكتمل أو  ول بھ بالنسبة للعناصر والآثار القانونیة التيــــیكون القانون الجدید ھو المعم إذ
 . تتحقق في ظلھ

 
 ستوریة العلیا أن فرض الضریبة بأثر رجعى ینافى العدالة الاجتماعیة ،الد وقد اعتبرت المحكمة

قانونیا نافذا ،  ون الضریبة منسحبا بأثره الرجعى إلى واقعة تتمخض تصرفاـــــوذلك إذا كان قان
القانون الجدید ، وكان المكلف بأدائھا  وناقلاً للملكیة ، وذلك إذا كان تكوینھ قد اكتمل قبل صدور

  أو مبلغھا أن یتوقعھا عقلاً ، حین نقل بإرادتھ ملكیة ھذا المال  ال علیھ بالنظر إلى طبیعتھاقد استح

  " بل باغتتھ ولم یكن یحسب لھا حسابا إلى غیره ،
 

عدم رجعیة القوانین الضریبیة لا یقتصر على الضرائب العامة  كما ذھبت محكمة النقض إلى أن
بناءً على  رلمان ، وإنما تمتد كذلك إلى الضرائب التي تتقررالقوانین الصادرة من الب التي تقررھا

فإذا لم یوجد نص صریح على  قانون من جھات أخرى ، فإنھ لا یجوز فیھا تقریر الأثر الرجعى ،
 . الأثر الرجعى الرجعیة وجب تطبیق المبدأ الأساسي في انعدام

 

   :القانون بأثر فوري التاریخ الذي یطبق فیھ
 

، وھو غالباً ما یكون لاحقاً لنشر القانون في الجریدة الرسمیة ،حتى  ن تاریخ العمل بھیحدد القانو
ة ــــى مواجھف ولا یجوز الاحتجاج. للتشریع نوعاً من العلم یحول دون الاعتذار بالجھل بھ  یوفر

 وذلك حتى نشرھا في الجریدة الرسمیة ، الأفراد بھذه القوانین أو اللوائح المتممة لھا إلا من تاریخ
 . سبیل إلى العلم بھا لا یلزم الأفراد بأمور لم یكن لھم

 
  

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



 

 

  

ضرورة توافر قدر من العلم لدى الأفراد بالقوانین أو اللوائح الجدیدة  وھذه القاعدة المنطقیة تؤكد
التي تصدرھا ،  إلزامھم بأحكامھا ، لا یجوز أن تتذرع بھا جھة الإدارة فیما یتعلق بالقرارات قبل

في الجریدة الرسمیة ، ومن ثم لا  رـــلزم الإدارة بقراراتھا منذ تاریخ صدورھا ولو لم تنشحیث ت
ودة قانوناً بالنسبة إلیھا ، ویفترض ـــلأنھا تعتبر موج یقبل منھا التحدي بعدم نفاذھا لعدم نشرھا ،

  . صدورھا علمھا بھا من تاریخ

خ العم�ل ب�ھ ، وف�ى بی�ان     ــصة في تحدید تاریالجدید مشكلات خا ون الضریبيــــویثیر تطبیق القان
  : التطبیق على الحالات أو الوقائع التي بدأت قبل العمل بھ ، نذكر منھا القانون الواجب

  

 میع�اد ال�ضریبة   ١٩٨١ ل�سنة  ١٥٧المشرع وقد حدد في القانون رق�م   ورأت الجمعیة العمومیة أن
رجعی�اً ف�ي    إن بدا أن المشرع قرر ب�ذلك أث�را   ، و١٩٨١الإیراد اعتباراً من أول ینایر  العامة على

المباشر للقانون مما یزیل أي ل�بس ق�د    ھذا الشأن إلا إنھا لیست رجعیھ حقیقیة ، بل ھي تأكید للأثر
  . یثور في ھذا الصدد

   مشكلات تطبیق الأثر الفوري في القانون الجدید : ثانیا

ادة التاسعة من مواد إصداره عل�ى أن   نص في الم٢٠٠٥لسنة  91 على الرغم من أن القانون رقم
إلا   ،١٠/٦/٢٠٠٥الیوم التالي لتاریخ ن�شره ف�ي الجری�دة الرس�میة ، أي اعتب�اراًً م�ن        یعمل بھ من

لل�ضریبة علیھ�ا إلا ف�ي     ان�ھ راع�ى أن بع�ض أن�واع ال�دخول الخاض�عة لل�ضریبة لا تتحق�ق الواقع�ة         
ألغی�ت ل�م تنت�ھ م�دة إعفائھ�ا ق�د ی�ؤدى         نوأن دخولا أخرى كانت معفاة في ظل ق�وانی  تاریخ لاحق ،

الجدید أن تلغى أو تحرم من میزه إعفائھا ، فقرر لھ�ا حكم�ا    تطبیق الأثر الفوري للقانون الضریبي
 . خاص�������������������������������������������������������������������������ا

 
الف�وري للق�انون الت�ساؤل ع�ن م�دى تطبیق�ھ عل�ى الإج�راءات المتعلق�ة           ومع ذلك یثیر تطبی�ق الأث�ر  

الت�ي وقع�ت     القانون الأصلح للمتھم على الجرائم الضریبیةعلیھ ، وكیفیة إعمال مبدأ بوقائع سابقھ
 . ف�������������������������������ي ظ�������������������������������ل الق�������������������������������انون الق�������������������������������دیم   

  

  

  : فیما یلي ونبین ذلك

    :الأثر الفوري بتحقق الواقعة المنشئة للضریبة ارتباط) أ ( 

ون على الوقائع المن�شئة لل�ضریبة   ـــویطبق الأثر الفوري للقان ھ منشئھ لھا ،ـلكل ضریبة واقع
 ئة لل�ضریبة ــتكتمل في تاریخ العمل بھ، ولا تطبق بأثر رجعى على الوقائع المن�ش  والتي تتم أ

خ ـ� ـتاری ذ ف�ي ـرى ب�شأنھا الق�انون الناف�   ــخ ، وإنم�ا ی�س  ـ� ـل ھ�ذا التاری ــ� ـالتي تم�ت أو اكتمل�ت قب  
وج�ود الواقع�ة ، ول�یس     اكتمالھ�ا ، ذل�ك لأن الالت�زام بال�ضریبة طبق�اً للق�انون ال�سائد ف�ي وق�ت         

 . ق�������������������������������������انون لاح�������������������������������������قطبق�������������������������������������ا ل
الممول یتحدد في اللحظة الت�ي یلت�زم فیھ�ا ب�دین ال�ضریبة، وھ�ى        فإن مركز: أو بعبارة أخرى 
  ون ــــــیصبح للمصلحة حق في مطالبتھا بالوفاء بھا ، وذلك بمقتضى القان ذات اللحظة التي

  .عندئذ الساري
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ون الجدی�د  ــ� ـل تطبی�ق القان ـــ�  بشأن الضریبة على الدخ٢٠٠٥لسنة  ٩١ولقد قرر القانون رقم 
 ارى أو ث�روة ــــ� ـاللذین یزاولون نشاطاً تجاریاً أو صناعیاً أو مھنیاً أو غی�ر تج  الممولین على

تتحق�ق   ، أي عل�ى الأرب�اح أو الإی�رادات الت�ي    ٢٠٠٥  اراً من الفترة ال�ضریبیة ــاعتب ةـــعقاری
 أة الت�ي ــوم�ن ث�م ف�إن المن�ش      ٢٠٠٥في نھایة السنة الضریبیة التي تقفل حساباتھا خ�لال ع�ام   

 رىــــ ی�س ٢٠٠٥  ة یونی�و ــــ� ـ وتنتھ�ي ف�ي نھای  ٢٠٠٤و ـ� ـتب�دأ س�نتھا ال�ضریبیة ف�ي أول یولی    
رجع�ى عل�ى      ، ولیس في ذلك تطبیق للقانون بأثر٢٠٠٥ لسنة ٩١بشأنھا القانون الجدید رقم 

 ریبة تحققت في تاریخالض جزء من الإیرادات تحققت قبل تاریخ العمل بھ ، لان واقعة فرض
   .العمل بھ 

 
استحقاق الضریبة على المرتبات حت�ى نھای�ة ال�سنة ، لم�ا لل�ضریبة       ولم یشأ المشرع أن یؤجل

من طبیعة خاص�ة ، فھ�ي بطبیعتھ�ا ت�ؤدى ش�ھریاً ، وإن كان�ت الت�سویة النھائی�ة          على المرتبات
ت�ستحق اعتب�اراً    لمرتبات التيتتم في نھایة السنة ، ومن ثم فقد قرر سریان الضریبة على ا لھا

و ــ��ـات ش��ھر یولیم��ن مرتب�� اراًـــ��ـا ى اعتب. ون ـخ العم��ل بالقان��ـ��ـم��ن أول ال��شھر الت��الي لتاری
 الإض�افیة الت�ي منحھ�ا لھ�م الق�انون      أصحاب ھذه المرتبات من المزای�ا  ، وحتى لا یحرم٢٠٠٥
   .الجدید 

 
بالأش�خاص الاعتباری�ة الت�ي تب�دأ فترتھ�ا      المشار إلیھا حكم�اً خاص�اً    ومع ذلك فقد قررت المادة

  وق�رر أن ی�سرى الق�انون ب�شأنھا    ١٠/٦/٢٠٠٥بعد تاریخ العمل بالقانون ، أي بعد  الضریبیة
بع���د  وی���ستفید م���ن ھ���ذا الحك���م المن���شآت الت���ي تب���دأ فترتھ���ا ال���ضریبیة    . عل���ى تل���ك الفت���رة  

١٠/٦/٢٠٠٥.    
 ، ١٠/٦/٢٠٠٥رتھ�ا ال�ضریبیة قب�ل    الاعتباری�ة الت�ي ب�دأت فت    ویثور الت�ساؤل ع�ن الأش�خاص   

 . ؟٣٠/٦/٢٠٠٥ وتنتھ��ي ف��ي ٢٠٠٤س��نھ متداخل��ة تب��دأ م��ن أول یولی��و   كال��شركة الت��ي تتخ��ذ
 

 لا ١٠/٦/٢٠٠٥الاعتب�اري ال�ذي ب�دأت س�نتھ ال�ضریبیة قب�ل        وقد ذھب رأى إلى أن الشخص
ئب عل�ى   ، كما لا یسرى بشأنھ ق�انون ال�ضرا  ٢٠٠٥ لسنة ٩١الجدید رقم  یسرى علیھ القانون

المالیة   لأنھ ألغى العمل بھ قبل إقفال ذلك الشخص لسنتھ١٩٨١ لسنة ١٥٧السابق رقم  الدخل
 . ، مم������ا یعن������ى أن ھ������ذا ال������شخص أص������بح معف������ى أو غی������ر خاض������ع لل������ضریبة        

 
الرأي یعنى أن الأشخاص الاعتباریة التي بدأت سنتھا الضریبیة قب�ل   بینما نرى أن الأخذ بھذا

ن ف�راغ ت�شریعي ، وح�صلت عل�ى إعف�اء م�ن ال�ضریبة ل�م ی�نص          قد استفادت م ١٠/٦/٢٠٠٥
ف�ي   وأن منح الإعفاء في ھذه الحالة یتعارض مع الدس�تور ال�ذي یق�رر   . علیھ صراحة  القانون
" یك�ون إلا بق�انون    إنشاء الضرائب وتعدیلھا وإلغاءھا والإعف�اء منھ�ا لا  "  منھ أن ١١٩المادة 

 . ق��������������انونأي لا یك��������������ون الإعف��������������اء إلا ب��������������نص ص��������������ریح ف��������������ي ال  
 

لل��ضریبة ھ��و تحق��ق ال��ربح أو الإی��راد ال��صافي ف��ي نھای��ة ال��سنة    ولم��ا كان��ت الواقع��ة المن��شئة 
 لما استقر علیھ قضاء محكمة النقض ، فإنھ یتعین في ھذا الصدد التفرقة بین الضریبیة ، وفقاً

: 
  تخ��ضع١٠/٦/٢٠٠٥الأش��خاص الاعتباری��ة الت�ي ب��دأت س��نتھا ال��ضریبیة وانتھ�ت قب��ل    -1

 . ١٩٨١ ل���������سنة ١٨٧ون ال���������ضرائب عل���������ى ال���������دخل ال���������سابق رق���������م     لق���������ان
 

یطب�ق    أو بعد ذلك٢٠٠٥ دیسمبر٣١الأشخاص الاعتباریة التي تنتھي سنتھا الضریبیة في -2
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المادة التاسعة م�ن   إذ ساوت . ٢٠٠٥ لسنة ٩١بشأنھا قانون الضریبة على الدخل الحالي رقم 
بالن�سبة إل�ى أرب�اح الأش��خاص     وت��سرى:" ا م�واد إص�دار الق�انون الأخی�ر ب�ین الح�التین بقولھ�       

أو الفت�رة ال�ضریبیة لل�شخص الاعتب�اري الت�ي       ٢٠٠٥الاعتباریة اعتباراً من الفترة ال�ضریبیة  
إذ أن ك�لا الشخ�صین تنتھ�ي س�نتھ ال�ضریبیة بع�د العم�ل        ". الق�انون   تبدأ بعد تاریخ العم�ل بھ�ذا  

 .یبة علی��ھ ف��ي ظ��ل الق��انون الجدی��د  وم��ن ث��م تتحق��ق الواقع��ة المن��شئة لل��ضر  . الجدی��د بالق��انون
 

أن الشخص الاعتباري عامة ال�ذي ل�م تنت�ھ س�نتھ ال�ضریبیة قب�ل        ومن ثم تفسر ھذه الفقرة على
 ٩١ تخ�ضع لأحك�ام الق�انون الح�الي رق�م      ١٩٨١ ل�سنة  ١٥٧بالقانون الملغى رقم  تاریخ العمل

 دی��ة ، أو ال��سنةس��واء كان��ت فترتھ��ا ال��ضریبیة تح��سب عل��ى أس��اس ال��سنة المیلا  2005 ل�سنة 
    .المتداخلة 

 
   یثیر التساؤل عن الحكمة من المغایرة في النص بین الشخصین بید أن ھذا القول یمكن أن

   طالما أن الحكم بشأنھما واحد ؟ 

المشرع في التأكید على أن الأشخاص الاعتباریة أیاً كانت  والإجابة في نظرنا ترجح رغبة
 واء كانت تتبع السنةــــون الجدید وما یحملھ من مزایا، سستستفید من القان سنتھا الضریبیة

 . المیلادیة أو المتداخلة
 

 . ھذا الرأي وقد أكدت اللائحة التنفیذیة
 

  :الوقائع التي لم تكتمل في القانون القدیم )  ب( 
 

شأ بما لھ من اثر مباشر، من یوم نفاذه ، لیس فقط على ما سوف ین تبدأ ولایة القانون الجدید ،
 ة التي بدأ تكوینھا أوــــھ ، ولكن كذلك على الأوضاع القانونیـــقانونیھ في ظل اعــــــمن أوض

القانون الجدید  انقضاؤھا في ظل الوضع القدیم ، ولم یتم ھذا التكوین أو الانقضاء إلا في ظل
ار التي ــــانقضى ، أي على الآث ، وكذلك على الآثار المستقبلة لوضع قانوني سابق تكون أو

 . القانون الجدید تترتب على ھذا الوضع ، ابتداءً من یوم نفاذ
 

 ١٨٧ون الضرائب على الدخل رقم ــــولئن كان قان: الدولة أنھ  وتطبیقاً لذلك فقد رأى مجلس
 ومن ثم فإن تاریخ العمل ٣١/١٢/١٩٩٣في الجریدة الرسمیة بتاریخ   قد نشر– ١٩٩٣لسنة 

ة ــــــواقع  وفقاً للمادة التاسعة منھ ،وكانت١٩٩٤عتباراً من أول ینایر المذكور یتم ا بالقانون
ون رقم ـصدور القان  قد نشأت واكتملت قبل١٩٩٣التأخیر عن أداء الضریبة المستحقة لعام 

وھى استحقاق مقابل التأخیر  ة ،ــــ إلا أن الأثر الممتد واللاحق لھذه الواقع١٩٩٣ لسنة ١٨٧
 ، أي في ظل العمل بالقانون الجدید 1994  في أول ینایر١٩٩٣ة لعام عن الضرائب المتأخر

الذي یحكم وینظم ذلك الأثر سواء من حیث تحدید میعاد  ومن ثم فإن ھذا القانون الأخیر ھو. 
 . أو من حیث كیفیة حساب ذلك المقابل استحقاق مقابل التأخیر

 

  المتأخرات الضریبیة تحصیل
 

 المعدل لبعض أحكام ٢٠٠٧ لسنة ١وإن كان القانون رقم   أنھوبنفس المنطق یمكن القول
 قد أضاف فقرة جدیدة على المادة رقم ٢٠٠٥ لسنھ ٢٠٠٥الدخل رقم  قانون الضریبة على

 حق مصلحة الضرائب في استئداء المستحقات الضریبیة وفقاً لقانون الحجز  منھ تقرر١٠٦
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 ر عن نظامھاــركات والمنشآت بغض النظــــ على كافة الش١٩٥٥نة ـــ لس٣٠٨الإداري رقم 
یمكن  ركاتــآت والشــــوني ، فإن ذلك یعنى إن الضرائب التي تحددت على ھذه المنشـــالقان

الضرائب من قبل  ةــتحصیلھا وفقاً لقانون الحجز الإداري ، وھو ما كان ممنوعاً على مصلح
واز الحجز ـــضمانة عدم ج  الشركات الذي كان یمنح٢٠٠٥نة ــــــ لس٩٤إعمالاً للقانون رقم 

 . الإداري علیھا
 

ركات لتحصیل ضرائب سابقھ على إعمال القانون رقم ـــــالش ولیس في الحجز الإداري على
ة فرض ـــ بأثر رجعى ، ذلك لان واقع٢٠٠٧ لسنة ١ون رقم ـــــللقان  تطبیق٢٠٠٥ لسنة ٩١

ل بالتحصیل حتى صدر ــ لم تكتم٢٠٠٧نھ نوات سابقھ عن ســـفي س أتـــــالضریبة التي نش
 ، مما یؤدى إلى تطبیق الأثر الممتد واللاحق للقانون الأخیر على 2007  لسنة١القانون رقم 

 . الواقعة تلك
 

ة ـــــــة التي للخزانة العامــــقاط كافة المتأخرات الضریبیــــإس ول بغیر ذلك یعنىـولأن الق
ون الحالي ، وھو ما ــــابقھ على القانــنوات ســـالضرائب تتعلق بس على الممولین إذا كانت

ذ ـفي ظل التعدیلات والتغییرات العدیدة التي تمت على قوانین الضرائب من لم یقل بھ احد ،
 نداًـــــــ ، ولأن ھذا الإسقاط یعنى إعفاء من الضریبة لا یجد س١٩٣٩صدورھا عام  تاریخ

التي تقضى   من الدستور١١٩لي مما یجعلھ مخالفاً لنص المادة صریحاً لھ في القانون الحا
 . بعدم إلغاء الضریبة إلا بقانون

 
ار إلیھا ، ـــ المش١٠٦ورد في صدر الفقرة الأولى من المادة  ولیس للمعارضین التمسك بما

ز ـیسرى في تحصیل الضرائب المستحقة وفقاً لھذا القانون أحكام الحج والتي تنص على انھ
 بمقولة أن سریان قواعد الحجز الإداري تطبق فقط على الضرائب المستحقة وفقاً داري ،الإ

المادة لا تلغى  الواردة في ھذه" ون ــھذا القان"  ذلك لان عبارة ٢٠٠٥ لسنة ٩١للقانون رقم 
ابقھ علیھ إعمالاً للتطبیق ـــــس تحقة بقوانینــــما لھ من اثر ممتد ولاحق على الضرائب المس

ل حتى ـــكافة الضرائب التي لم تحص دة الأثر الفوري للقوانین، ومن تصبحــــالصحیح لقاع
الضرائب المستحقة وفقاً لھ ، لآن استحقاق  ون الجدید داخلھ في معنىــــخ العمل بالقانـــتاری

 . لا یزال ممتداً في ظل القانون الجدید الضریبة اثر لفرضھا ، وھذا الأثر
 

  :اظ بالمراكز القانونیة المستقرةالاحتف   )ج( 
 

اً على الحقوق المكتسبة التي اكتسبھا الممولون ـالضریبي ، وحفاظ احتراماً لمصداقیة التشریع
 ون ، وخشیة أن یؤدى تطبیق القانون الجدید بأثر فوري إلى حرمان ھؤلاءـــــالقان من تطبیق

التي حصل علیھا  ةــالإعفاءات الضریبیالممولین من حقوقھم ، فقد قرر القانون حكماً خاصاً ب
ون ـــــــوتلك المقررة بقان  ،١٩٨١ لسنة ١٥٧الممولون في ظل قانون الضرائب السابق رقم 

 ٩١إلغائھا القانون الجدید رقم   ، ثم نص على١٩٩٧ لسنة ٨ضمانات وحوافز الاستثمار رقم 
 . ٢٠٠٥لسنة 

 
 ة لأولئكـــــلجدید أن تلغى الإعفاءات الممنوحالفوري للقانون ا إذ یؤدى مقتضى تطبیق الأثر

 میز اً لھذا الوضع فقدـوعلاج. تاریخ العمل بھ ، ولو لم تنتھ المدد الممنوحة لھم  الممولین منذ
 الإعفاءات المؤبدة أوالتي القانون في المادتین الثانیة والثالثة من مواد إصداره بین نوعین من

أو محددة المدة ، فقرر إلغاء جمیع الإعفاءات  عفاءات المؤقتةلیس لھا مدد تنتھي عندھا ، والإ
ا ـــومن أمثلتھ. كان ینص قانون الضرائب السابق على منحھا  التي لیس لھا مدد محددة والتي

  ال ـــ بما یعادل الفائدة على رأس الم١٢٠من المادة ) ١(مقرراً بنص الفقرة  الإعفاء الذي كان
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 . أرباح شركات الأموال من
 

منحتھا المنشآت أو الشركات تطبیقاً لقانون الضرائب على الدخل  أما الإعفاءات المؤقتة التي
حتى  لقانون ضمانات وحوافز الاستثمار ولم تنتھ المدد المحددة لھا ، فتظل ساریة الملغى أو

 . تنھى مددھا
 
  بمبدأ التدرج في حرمانونـــر القانواد إصداــــابعة من مـــــالس ا أخذ المشرع في المادةــكم

لفیات التي حصلت ــــكافة العوائد المستحقة على القروض والس زة خصمــــالأشخاص من می
ل الملغى ، وتھیئتھا للخصم ــون الضرائب على الدخـــــلھا بموجب قان علیھا ، والتي تقررت

 كما تقضى بذلك المادةط حقوق الملكیة ـــالعوائد بما لا یجوز أربعة أمثال متوس المحدود لھذه
الحرمان من ھذه  وذلك بأن وضع جدولاً زمنیاً للتدرج الزمني في. من القانون الحالي  (52)

ما یعادل ثمانیة أمثال   یحق للممول بمقتضاه خصم٢٠٠٥نة الضریبیة ـــــــالمیزة یبدأ في الس
 المقرر في حدود أربعة تنتھي بالخصم نویاً حتىـــط حقوق الملكیة ، تأخذ بالتناقض ســـمتوس

  . وما بعدھا٢٠٠٩الضریبیة  أمثال متوسط حقوق الملكیة في السنة
 

 آت والشركاتــــاة على المنشـــــات الملغالتمتع بالإعفاء رع أن یقصر میزةـــأ المشـــولم یش
دید ، ون الجـنشاطھا وبدأت التمتع بالإعفاءات قبل تاریخ العمل بالقان الاستثماریة التي زاولت

تبدأ  تثمار ولمـــركات التي أنشئت وفقاً لأحكام قانون الاســـــــشمل أیضا المنشآت والش وإنما
الحفاظ علیھ ، بل كانت  م من إنھا لم تكتسب حقاً یلزمـــمزاولة نشاطھا أو إنتاجھا ، على الرغ

ون الجدید ـــفقرر القانل ، ـــمزاولتھا للعم الـــاء حــة بمجرد الأمل في أن تتمتع بالإعفـمتعلق
ة نشاطھا أو ـــدأ مزاولــاة إذا تمكنت من أن تبـــالمؤقتة الملغ منحھا فرصة التمتع بالإعفاءات

 وبالتالي فلا یكون لتلك. نوات من تاریخ العمل بالقانون ـــأقصاھا ثلاث س ھا خلال مدهــإنتاج
 . ٩/٦/٢٠٠٥ة لھا حتى نھایإذا تراخت عن بدء عمالمنشآت الحق في المطالبة بالإعفاء 

 

  :الإجراءات الجدیدة على الوقائع القدیمة  تطبیق ) د( 
 

 ریانــــدة مؤداھا ســــ قاع١٩٦٨ لسنة ١٣اریة رقم ــــوالتج ون المرافعات المدنیةـوضع قان
لم یكن فصل فیھ من الدعاوى أو ما لم یكن تم من الإجراءات قبل  الإجراءات الجدیدة على ما

 اص ، كما أن كل إجراء من إجراءاتــبھا ، وذلك فیما عدا ما تقرره بنص خ خ العملــــتاری
على غیر  ون معمول بھ یبقى صحیحاً ما لم ینص القانونــــالمرافعات تم صحیحاً في ظل قان

 . ذلك
 

لأصول التداعي والترافع والحكم وطرق الطعن والتنفیذ والتحفظ  ةـــذلك لأن القوانین المنظم
 ھ خاضعة بطبیعتھا للتعدیل والتغییر من جانبـــقوانین منظمھ لمراكز قانونی ي في عمومھاھ

 . المشرع
 

مقتضى الأثر الفوري للقانون أن یسرى على " النقض بأن  ةـاً لذلك فقد قضت محكمـــوتطبیق
من ز قانوني وجد قبل ھذا التاریخ ، وـاذه ولو كانت ناشئة عن مركــنف كل واقعھ تعرض فور

 لـ لا یكون لھا مح١٩٣٩ لسنة ١٤إجراءات الطعن المنصوص علیھا في القانون رقم  ثم فإن
   .١٩٨١ لسنة ١٥٧بعد إلغاء ھذا القانون بمقتضى القانون رقم 
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ون رقم ــات المنصوص علیھا في القانــبأحكام الضریبة على المرتب لــولا یغیر من ذلك العم
 طبقاً لنص البند الثالث ١٩٨١/١٩٨٢ابقة على ــــــلیة السعلى السنوات الما ١٩٣٩ لسنة ١٤
القواعد  ة من مواد إصدار قانون الضرائب على الدخل إذ ینصرف ذلك إلىـالمادة الخامس من

إذا بدأت في  ١٩٨١ لسنة ١٥٧ة فتخضع للقانون رقم ــــأما إجراءات الخصوم. الموضوعیة 
وإنما تطبیقاً للأثر الفوري  قانون الجدید على الماضي ،حاباً لأثر الـــظلھ ، ولا یعتبر ذلك انس

  " لھذا القانون
 

 استحدث أوضاعاً جدیدة لتحدید أرباح شركات ١٩٥٠نة ـلس ١٤٦كما قضت بأن القانون رقم 
ط والجھة المختصة ـعلیھا وأدائھا وإجراءات الطعن في ھذا الرب اھمة وربط الضریبةــــالمس

رى بأثر فوري على جمیع الحالات التي لم یكن قد تم ـــق ، وتســـیواجبة التطب بنظره ، وھى
 . الضریبة فیھا قبل العمل بتاریخ ھذا القانون ربط

 
اء منھا ـعرھا ووعاءھا والإعفـــاق الضرائب وســـتحدد نط ام الموضوعیة التيـــا الأحكـــأم

 القانون القدیم على الوقائع التي رى بشأنھاـــربطھا وأدائھا ، یس ات الممولین وأحكامــوالتزام
 لأحكامھ ولا یسرى القانون الجدید إلا على السنوات التي تحاسب ضریبیاً وفقاً تمت في ظلھ ،

 
 یطبق على الحالات ٢٠٠٥ لسنة ٩١قانون الضرائب الجدید رقم  ومؤدى ذلك أن ما استحدثھ

  ومن ذلك إتباع النص على جواز مد.ل تاریخ العمل بھذا القانون ـــالفصل فیھا قب التي لم ینتھ
ابقھ ، ـــنھ ســـس  ولو كان عن٩/٦/٢٠٠٥رار إذا كان میعاد تقدیمھ یحل بعد ــمیعاد تقدیم الإق

 ضرائب ١٩و ١٨  وذج واحد بدلاً من نموذجيـــن على نمـــاء بالاعتراض أو الطعــوالاكتف
  . المقررین في القانون السابق

الجدیدة اختصاص لجان الطعن المشكلة على نحو جدید مختلف في  اتكما استلزم تطبیق الإجراء
رقم  على الحالات التي تحال إلى لجان الطعن اعتباراً من تاریخ العمل بالقانون ون الجدیدــــــالقان
تتمكن وزارة المالیة  رع ارتأى أن یؤجل إعمال ھذه القاعدة حیثماــ ، إلا أن المش٢٠٠٥ لسنة ٩١

فقرر في المادة الثانیة من مواد الإصدار  ان وتنظیمھا بصورتھا الحدیثة ،ــكیل اللجـــمن إعادة تش
 على أن تستمر ١٩٨١ لسنة ١٥٧الصادر بالقانون رقم  لــون الضرائب على الدخـــبأن یلغى قان

 دیسمبر سنة ٣١لأحكام قانون الضرائب على الدخل المشار إلیھ حتى  ان الطعن المشكلة وفقاًــلج
تحال   ، وبعدھا٢٠٠٤ات الضریبیة المتعلقة بالسنوات حتى نھایة ـــالنظر في المنازع  في٢٠٠٥

 . لأحكام القانون المرافق المنازعات التي لم یتم الفصل فیھا بحالتھا إلى اللجان المشكلة طبقاً
 

 في ١٩٣٩  لسنة١٤اً لأحكام القانون رقم ـام الصادرة طبقـــالأحك اد استئنافـــوقد قضى بأن میع
 تاریخ ١١/ ١٠/ ١٩٨١اح التجاریة والصناعیة قبل ــالمتعلقة بضرائب الأرب ون الضریبیةـــالطع

القواعد   لا یرجع فیھ إلى – ١٩٨١ لسنة ١٥٧ل بالقانون رقم ـــبقانون الضرائب على الدخ العمل
 قبل العمل بھ وذلك بإعلان بدأ تئناف قدـون إلا إذا كان میعاد الاســـابقة على العمل بھذا القانـــالس

 ١٩٣٩ لسنة ١٤ون رقم ــــ من القان٩٩المادة  ة أول درجھ عملاً بنصـــالحكم الصادر من محكم
ریان میعاد ـــون الجدید ووجب ســـرت أحكام القانــــھذا النحو س ، فإن لم یكن المیعاد قد بدأ على

افعات من تاریخ العمل بالقانون الجدید  من قانون المر٢٢٧علیھ في المادة  الاستئناف المنصوص
المتعلقة  مما مؤداه أن میعاد استئناف الأحكام الصادرة في الطعون الضریبیة ١١/١٠/١٩٨١  في

 ولم تعلن – ١٩٣٩لسنة  ١٤ام القانون رقم ـــاریة والصناعیة وفقاً لأحكــاح التجــــبضریبة الأرب
  . المذكور  التاریخ ھو أربعون یوماً تبدأ من–  ١١/١٠/١٩٨١حتي 
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   :تطبی��������������������ق الق��������������������انون الأص��������������������لح الم��������������������تھم )ه ( 
 

إذا ص�در بع�د وق�وع الفع�ل     " المادة الخامسة من ق�انون العقوب�ات عل�ى أن�ھ      تنص الفقرة الثانیة من
  " الحك�����م فی����ھ نھائی����اً ق�����انون أص����لح للم����تھم فھ����و ال�����ذي یتب����ع دون غی����ره        وقب����ل 

 
 ق�د ألغ�ى تج�ریم بع�ض الأفع�ال      ٢٠٠٥ ل�سنة  ٩١م الضریبة على الدخل رق�  وبالنظر إلى أن قانون

عدم   ، ومنھا جرائم١٩٨١ لسنة ١٥٧مؤثمة بقانون الضرائب على الدخل الملغى رقم  التي كانت
المطلوب�ة ب��الإقرار،   تق�دیم إق�رار الث�ورة ، وجریم�ة ع�دم إرف�اق ص�وره م�ن الأوراق والم�ستندات         

عدم تبلیغ المأموریة المختصة ع�ن   ریمةوجریمة عدم اعتماد الإقرار الضریبي من محاسب ، وج
الأرض أو م��ستأجرھا ع��ن بیان��ات الغ��راس     عناص��ر الوح��دات المفروش��ة وع��دم إخط��ار مال��ك    

 . وجریم�ة ع�دم الإض�افة تح�ت ح�ساب ال�ضریبة       وجریم�ة ع�دم الح�صول عل�ى بطاق�ة ض�ریبیة ،      
 

 وص�ف الجنای�ة   العقوبات الت�ي كان�ت مق�رره لل�بعض الأخ�ر ، حی�ث أزال       كما خفف القانون الجدید
 وأس�بغ وص�ف الجنح�ة كجریم�ة إخف�اء الوق�ائع الت�ي علمھ�ا المحاس�بون والمراجع�ون           عن بعضھا

تق��دیم إخط��ار  أثن��اء تأدی��ة عملھ��م ، وجریم��ة التھ��رب م��ن أداء ال��ضریبة ، وجریم��ة الامتن��اع ع��ن  
 . مزاول��������������������������������������������������ة الن��������������������������������������������������شاط 

 في أحوال معینھ ، وم�ن  لقیام بعض الجرائم بما یجعلھا غیر مؤثمة كما عدل من العناصر اللازمة
 ع�دم إم�ساك ال�دفاتر وال�سجلات الت�ي أض�حت غی�ر مؤثم�ة م�ا ل�م یتج�اوز رأس م�ال             ذل�ك جریم�ة  

تح�ت ح�ساب    المم�ول ف�ي الن�شاط خم�سین أل�ف جنی�ھ ، كم�ا ل�م تع�د جریم�ة ع�دم الالت�زام بالخ�صم             
 جنیھات ف�ي  بدلاً من عشر الضریبة مؤثمة إذا كان نصاب مبلغ الخصم لا یزید على ثلاثمائة جنیھ

 . الق��������������������������������������������������انون الملغ��������������������������������������������������ى 
 

 ھ�و  ٢٠٠٥ ل�سنة  ٩١الأحكام تجعل قانون ال�ضریبة عل�ى ال�دخل رق�م      ورأت النیابة العامة أن ھذه
 للمتھم في ھذه الحالات ، مما یقتضى قی�د الجریم�ة المخف�ف عقابھ�ا والت�ي ل�م ی�تم        القانون الأصلح

ل��م تع�د مؤثم��ھ   ف�ي الأفع��ال الت�ي  الت�صرف فیھ�ا عل��ى إنھ�ا جنح��ة ب�دلاً م��ن الجنای�ة ، أو الت��صرف      
ب�أن لا وج�ھ لإقام�ة ال�دعوى إذا      ب�الحفظ إذا كن�ت لا ت�زال تح�ت نظ�ر النیاب�ة العام�ة ، أو الاقت�راح        

الحكم بالبراءة إذا كان�ت منظ�ورة أم�ام الق�ضاء ، أو      كانت ھذه الجرائم قد أحیلت إلى المحكمة ، أو
 .  ب���شأنھا حك���م ول���و ك���ان بات���اً    العقوب���ة إذا كان���ت ال���دعوى ق���د ص���در     الأم���ر بوق���ف تنفی���ذ  

 
اتجاھات الفقھ والقضاء التي تفرق بین الن�صوص الجدی�دة الت�ي تغی�ر أو      ویخالف ھذا الرأي بعض

تفصیلات ھ�ذه   السیاسة التشریعیة المرتبطة بالعقوبة الاقتصادیة وبین تعدیل أو تغییر في تعدل في
إلغائھ�ا تبع�اً لتغیی�ر ال�سیاسة أو تع�دیلھا       والسیاسة فقط، ففي الحال�ة الأول�ى یعتب�ر تخفی�ف العقوب�ة أ     

الذي یخرج سلعة من التسعیر الجبري اللاحق على ارتكاب جریم�ة   قانوناً أصلح للمتھم ، فالقانون
تج�اه   التسعیرة یعتبر قانون�اً أص�لح للم�تھم لأن�ھ یت�ضمن تغیی�راً ف�ي سیاس�ة الم�شرع          البیع بأزید من

أو یزی�د ع�ن س�عرھا ال�ذي      عر السلعة إلى الحد الذي ی�ساوى ھذه السلعة ، أما القانون الذي یرفع س
قانوناً أصلح لھ ، لأن الم�شرع ل�م یغی�ر م�ن سیاس�تھ       باعھا بھ المخالف للتسعیرة قبل تعدیلھا لا یعد
 . غی���������ر فق���������ط ف���������ي تف���������صیلاتھا   ف���������ي ت���������سعیر ھ���������ذه ال���������سلعة وإنم���������ا  

 
یق�رر ع�دم العق�اب عل�ى جریم�ة      الق�انون الأص�لح للم�تھم ھ�و الق�انون ال�ذي        وتطبیقاً لھذا الرأي فإن

بحیث لو  أو التي یغیر وصفھا من جنایة إلى جنحة أما الجرائم التي عدل بعض عناصرھا معینھ ،
أصلح بالنسبة إلی�ھ ، بح�سبان    طبقت على المتھم في تاریخ تعدیلھا ما خضع للعقاب لا تعتبر قانوناً
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اً ، وأن نط�اق التع�دیل ینبغ�ي تطبیق�ھ     عم�لاً مجرم�   أن المشرع لم یغیر نظرتھ أو سیاستھ في كونھ�ا 
 . لی��ستفید من��ھ الم��تھم ف��ي الجریم��ة قب��ل تع��دیل عناص��رھا       ب��أثر ف��وري ، ول��یس ب��أثر رجع��ى    

 
الدخل أو الإیراد لا یتحدد وعاؤھا إلا في نھایة السنة ال�ضریبیة الت�ي    ذلك أن الضریبة العامة على

للإی�راد    والأعم�ال والوق�ائع المن�شئة   عنھا الضریبة ولیس قبل ذلك ، فإن كانت الت�صرفات  تستحق
نوعی�ة ق�د یحق�ق بع�ضھا      والدخل في أثناء السنة إنما تتوالى على أساس ما یخضع لھ م�ن ض�رائب  

الموق�ف النھ�ائي لل�ربح أو الخ�سارة ،      الربح والبعض الخ�سارة ، ویتقاض�ى ھ�ذا ب�ذلك ، ولا یتح�دد     
داره أو ع��دم تحقق��ھ ، فالوق��ائع  وال��دخل لل��ضریبة ومق��  ویتحق��ق عل��ى وج��ھ القط��ع تحق��ق الإی��راد   

 المختلفة التي تتم خلال السنة الضریبیة ، أو حت�ى وق�ائع من�شئة لاس�تحقاق     والأعمال والتصرفات
م�ا تحقق�ھ    الضریبة ولكن الضریبة مستحقة على الوعاء ال�سنوي ال�ذي یتك�ون م�ن ص�افى مجم�وع      

 . ھ��������ذه الوق��������ائع م��������ن رب��������ح بع��������د تقاض��������ى الأرب��������اح والخ��������سائر إن وج��������دت        
 

فروق المرتبات التي تستحق عن سنوات سابقھ تعتبر إیراداً ف�ي   بت مصلحة الضرائب إلى أنوذھ
صرفھا ، أو التي یتم وضع المبالغ خلالھا تح�ت ت�صرف ص�احب ال�شأن ، وم�ن ث�م        السنة التي یتم

  . السنة للضریبة النوعیة المفروضة على المرتبات وما في حكمھا بالسعر السائد في تلك تخضع

 

  :مدة التقادم  تعدیل ) و ( 
 

مضى المدة المكسبھ للملكیة أو المسقطة للحق إذا ابتدأت تحت  كذلك قضت محكمة النقض بان
الجدید ھو  قدیم ، ولم یتم ، ثم جاء قانون جدید فعدل شروطھا أو مداھا ، فالقانون سلطان قانون

ساب المدة التي قررھا ح الذي یسرى وتدخل المدة التي انقضت تحت سلطان القانون القدیم في
 .القانون الجدید
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